
２００３年3月4日 
   
 
 

            がますます便利になります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
 

 
 

 
 
 
 

 

Suica は現在 570 万人以上のお客さまにご利用いただき、大変ご好評をいただいており

ますが、新たに以下の２つのサービスを開始いたします。 

 

① 2003年秋より、Suicaシステムで新幹線をご利用いただけるようにいたします。（別

紙１） 

 

② 2004年春より、Suicaのイオカード部分を店舗でのお買い物にもご利用いただける

ようにいたします。（別紙２） 

 

 これにより、Suicaがますます便利に、様々な用途でご利用いただけるようになります。

 

 どんどん便利に進化するSuicaに、今後ともぜひご期待ください。 

 



 現在、定期券での新幹線のご利用は、磁気定期券に限定させていただいており

ますが、新幹線改札機の改修を行い、2003 年秋より FREX等の Suica定期券で新

幹線をご利用いただけるようにいたします。 
 
１．サービス概要 

（１）ご利用可能範囲 
  Suica ご利用可能エリア（東京近郊区間）内の新幹線停車駅間（東京、上野、大宮、小山、宇都宮、熊谷、高崎

の7駅）といたします。なお、Suicaエリア外や、東海道新幹線はご利用いただけません。 

（２）お取扱い券種 
  ①SuicaFREX定期券、SuicaFREXパル定期券（今回新たに発行いたします） 
  ②Suica定期券（定期券区間内に新幹線停車駅を2駅以上含む定期券。ただし、小児用のSuica定期券等、

イオカード機能のないSuica定期券はご利用いただけません） 
  ※Suicaイオカードはご利用いただけません。 
 
（３）具体的なお取扱い方法 

・従来の磁気定期券と同様に、定期券区間内の新幹線停車駅間のみ新幹線をご利用いただけます（新幹線

での有効区間を越えてのご利用はできません）。 
・新幹線改札機をタッチ＆ゴーで通過できます。なお、Suica 定期券の場合、新幹線の特急料金は降車駅

の新幹線改札機通過時にあらかじめカード内にご入金（チャージ）していただいた額から頂戴いたします

（磁気特急券等との併用はお取扱いいたしません）。（詳細参考資料参照） 
・紛失時の再発行サービスや、在来線区間での乗越し時の自動精算機能等は従来の Suica 定期券と同様に

ご利用いただけます。 

 

２．サービス開始時期 

（１）２００３年秋を予定しております。 
（２）具体的なサービス開始時期、詳細等につきましては、別途ご案内させていただきます。 

 

別紙 1 

君津

 

久里浜

東京 

高崎 宇都宮 

高崎

宇都宮 
熊谷 大宮

上野

東京

小山新前橋

新宿武蔵五日市

川崎
千葉 

茂原 
 

勝
田

熱
海

横浜

大
月

奥
多
摩

ご利用可能エリア図 



【参考資料】

新 橋 蓮 田

15.

②Suica定期券ご利用例②②SuicaSuica定期券ご利用例定期券ご利用例

サービス開始後のお取扱い例

新幹線改札機で
特急料金を自動精算

大宮 熊谷新幹線有効区間

新幹線入場 新幹線出場
▼ ▲

在来線出場

▲

籠原

①SuicaFREX定期券ご利用例①①SuicaFREXSuicaFREX定期券ご利用例定期券ご利用例

東京 FREX区間

新幹線入場 新幹線出場
▼ ▲

在来線出場

▲

蓮田大宮

在来線入場

▼

新橋

・各改札機読み取り部にタッチさせるだけで、改札機
を通過できます。

・紛失再発行サービス、在来線乗越し時の自動精算
機能等は従来同様ご利用いただけます。

浦和

在来線入場

新 橋 蓮 田

15.

幹

定期券区間：新橋・蓮田間
FREX区間：東京・大宮間

SuicaFREX定期券

浦 和 籠 原

15.

Suica定期券

・各改札機読み取り部にタッチさせるだけで、改札機を
通過できます。

・特急料金は新幹線降車駅の新幹線改札機であらかじ
めカード内にご入金（チャージ）していただいた額から
引き落とします（磁気特急券等との併用はお取扱いい
たしません）。

定期券区間：浦和・籠原間
新幹線有効区間：

大宮・熊谷間

五反田

在来線区間の
運賃は従来同様自動精算

深谷

在来線区間の
運賃は従来同様自動精算

▼



   Suica を店舗でのお買い物にも 

ご利用いただけるようにいたします。 
 
 

 
 
 
１．サービス概要 

 

①  いつも持ち歩くSuicaを 

②  いつも通る駅にあるお店で 

③  小銭を財布から出すわずらわしさがなく 

④  パス入れから出さずに、パス入れごと端末にタッチするだけで支払いがＯＫ 

 

⇒ スピーディーにお買い物いただけるようになります 

 
 
 

２．サービス開始時期 

 
① 2003 年秋に「ビュー・スイカ（※１）」によるモニター試験を開始し、その後 2004 年春から本実施

に移行いたします。 
② 具体的なサービス開始時期につきましては、別途ご案内いたします。 

 

※１…ビューカードとSuicaが一体となったカード：2003年6月より発行予定 
 
 
３．ご利用可能な店舗 

 

① Suicaエリア（参考１参照）内にある当社駅構内店舗において、ご利用いただけます。 
具体的には、「駅のコンビニエンスストア『NEWDAYS』（東日本キヨスク(株)運営）」、「サンディー

ヌEXPRESS（(株)日本レストランエンタプライズ運営）」、「Becker’s（ジェイアール東日本フードビ

ジネス(株)運営）」など、当社駅構内店舗（約500店）にてご利用いただける予定です。 
② また、駅構内店舗での展開の後、駅ビルや市中の店舗においてもご利用いただけるよう、検討を進め

て参ります。 
 
 
 
 

別紙 ２



４．電子マネーとしてご利用可能なSuica 

 
① 2003年６月より発行の「ビュー･スイカ」並びに2003年夏から発行する「Suica定期券」、「Suicaイ

オカード」に新たな「電子マネーマーク」を記載し、Suica のイオカード部分を電子マネーとしてお

買物にご利用いただけるようにいたします。 
※ 現在発行しております「Suica定期券」、「Suicaイオカード」は、電子マネーとしてご利用いただけません。 

② 既にお持ちの「Suica定期券」及び「Suicaイオカード」につきましては、ご希望により、電子マネー

利用可能なものと無料で交換いたします。なお、交換開始時期、方法等につきましては、別途ご案内

いたします。 

 
 

【電子マネーマーク】 

 

 
※ 電子マネーマークデザインコンセプト 

鉄道で使えるSuicaをイメージした左側の「スイカマーク」と、コインをイメージし

た右側の円をつなぐことで、新しく広がるSuicaの電子マネーサービスを表現していま

す。 

 

 

電子マネーマークの入ったSuica（イメージ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

電子マネーマークの入った「ビュー･スイカ」（イメージ） 

 



海
芝
浦

大
川

扇
町

磯
子

新前橋

高崎
倉賀野

宇都宮

熊谷

大宮

南浦和高麗川

武蔵浦和 赤羽

尾久
池袋

田端

日暮里
上野

東京

神田

御茶ノ水
代々木

新宿

府中本町

武蔵五日市

拝島

川崎鶴見

新横浜橋本

大網

成東

佐倉

成田

木更津

蘇我

千葉

茂原

尻手

君津

品川

久里浜

成
田
空
港

我
孫
子

土
浦

友
部

水
戸

勝
田

小
山

錦
糸
町

西
船
橋

市
川
塩
浜

南
船
橋

新
松
戸

東
神
奈
川

秋
葉
原

熱
海

平
塚

茅
ヶ
崎

大
船

横
浜

大
月

八
王
子

立
川

西
国
分
寺

奥
多
摩

参考１：JR東日本のSuica導入エリア

大崎



イオカード部分で
お買い物

イオカード部分で
鉄道を利用

駅の券売機等でイオカード部分
を繰り返しチャージ

お店でも利用できます

鉄道でも利用できます

Suicaをお買い物でご利用されると、こんなに便利です。

参考２




